
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 70 Recife, 7 de maio de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Romilson Marques Cabral

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 70, terça-feira, 7 de maio de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da
Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 70, terça-feira, 7 de maio de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

PREG…………………………………………………………………………………………………………..4
DEPA…………………………………………………………………………………………………………..4
DQ……………………………………………………………………………………………………………..4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 70, terça-feira, 7 de maio de 2024. Página | 4

PREG

PORTARIA PREG/UFRPE Nº 003/2024, DE 06 DE MAIO DE 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada
pela Portaria nº 289/2023-GR, de 21/03/2023, publicada no Diário Oficial
da União em 22/03/2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR para compor a Comissão de Seleção para atuar no
Edital Interno n. 004/2024 – PREG – Seleção de Bolsistas e Não Bolsistas
Programa de Educação Tutorial Grupo PET Conexões Políticas Públicas, os
membros abaixo relacionados:

Nome SIAPE Função

Maurício Sardá de Faria 1555004 Presidente (Docente - DECISO)

Horasa Maria Lima da Silva
Andrade 2439837 Membra (Docente - DED)

Clarissa Buarque Vieira 3378277 Membra (Técnica -
INCUBACOOP)

Robson Campelo 2922319 Membro (Administrador -
INCUBACOOP)

Malu Rocha Sampaio - Membra (Discente -
Agroecologia)

Maria Tamires Gonçalo da
Silva - Membra (Discente - Ciências

Sociais)

José Jonas da Silva - Membro (Discente - Química)

Mateus Cavalcante dos
Santos - Membro (Discente -

Agroecologia)

FLÁVIA CAROLINA LINS DA SILVA
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

DEPA

Portaria nº 10/2024

Recife, 07 de maio de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Emídio Cantídio de Oliveira
Filho, conforme consta em processo eletrônico no 23082.10265/2024-34,
solicitando o afastamento de suas atividades na UFRPE para realização de
missão técnica de apoio aos Programas de Pós-graduação da Universidade
Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, de acordo com a Resolução
53/2017.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

DQ

PORTARIA N.º 07 – DQ/UFRPE, DE 07 DE MAIO DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento do
Docente – Ronaldo Nascimento de
Oliveira - para participação no
Seminário de Autoavaliação do
PPGDITM, no período de 09/05 a
11/05 de 2024, na cidade de Natal/RN.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do
Docente Ronaldo Nascimento de Oliveira, conforme solicitado no processo
de nº 23082.010268/2024-78, para participação no Seminário de
Autoavaliação do PPGDITM no período de 09/05 a 11/05 de 2024, na
cidade de Natal/RN.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 07 de Maio de 2024.

PORTARIA N.º 08 – DQ/UFRPE, DE 07 DE MAIO DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento do
Docente – Celso de Amorim Câmara -
para participação no Seminário de
Autoavaliação do PPGDITM, no
período de 09/05 a 11/05 de 2024, na
cidade de Natal/RN.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do
Docente Celso de Amorim Câmara, conforme solicitado no processo de nº
23082.010189/2024-67, para participação no Seminário de Autoavaliação
do PPGDITM no período de 09/05 a 11/05 de 2024, na cidade de Natal/RN.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 07 de Maio de 2024.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


